1

REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2004
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Exmo. Sr. José Alencar, Ministro
da Defesa, informações sobre pesquisas feitas
pelo Exército com biossegurança.

Senhor Presidente

Requeremos a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e
na forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao
Exmo. Sr. José Alencar, Ministro da Defesa, em meio digital (disquete), ou, em último
caso, em forma de texto impresso, informações sobre pesquisas desenvolvidas pelo
exército brasileiro com biossegurança.

De acordo com o Ministério da Fazenda, foram feitas dotações ao Exército bra-
sileiro para realização de “estudos e pesquisas em biossegurança”. Em 2002, por
exemplo, a dotação foi de R$ 58.493,00.

Então, indagamos:

1. Que pesquisas nesta área estão sendo desenvolvidas pelo Exército?
2. Qual o objetivo destas pesquisas?
3. Que resultados já foram obtidos?
4. Para o desenvolvimento dessas pesquisas foram estabelecidas parce-

rias com que entidades públicas ou privadas?
5. As outras armas – Marinha e Aeronáutica – também estão desenvolven-

do pesquisas? Em caso positivo, quais?
6. Os ministérios da Saúde e o do meio Ambiente, ou a CTNBio, estão

acompanhando estas pesquisas? Em caso positivo, solicitamos cópia
dos documentos que comprovem este acompanhamento.

Sala das Sessões,            dezembro de 2004

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)